
 

 

 COPIA 
 
 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 17-05-2024   
 
OGGETTO:  
 

Elezioni del Parlamento Europeo del 8 e 9 Giugno 2024. Assegnazione spazi 
riservati alla propaganda elettorale   

 
L'anno   duemilaventiquattro    il giorno   diciassette  del mese  di  maggio    alle ore    10:09  

nella Sede Comunale, convocata a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale  

Al momento dell’adozione del presente provvedimento, risultano presenti i Signori :  

 

    Pres./Ass. 

1.  Luca Del Bello SINDACO  Presente 

2.  Alice Giudice VICE SINDACO  Assente 

3.  Federica Lavaggi ASSESSORE  Presente 

4.  Paolo Lizza ASSESSORE  Presente 

 
Totale Presenti e assenti     3    1 

 
Assiste  il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Paola Folignani           
 

Il SINDACO  Luca Del Bello, riconosciuta la validità dell'adunanza per il numero legale 

degli intervenuti, invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato  

 

 
  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Preliminarmente dà atto che la presente seduta si tiene in osservanza delle Disposizioni per il 
funzionamento della Giunta Comunale, approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 
del 12/05/2022”. 

Risultano presenti al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

Sindaco presente fisicamente presso la sede municipale collegato in videoconferenza  

Assessore Federica Lavaggi collegata in videoconferenza 

Assessore Paolo Lizza collegato in videoconferenza 

Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott.ssa Paola 
Folignani , presente fisicamente presso la sede municipale collegata in videoconferenza , 

Si dà atto infine che la seduta è segreta. Avendo tutti i partecipanti assicurato che il collegamento 
telematico garantisce qualità di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi, 
la seduta viene dichiarata aperta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale.  

Quindi, 

Vista la seguente proposta di deliberazione predisposta dalla Responsabile del Settore I° :Affari 
Generali, Servizi Demografici E Cimiteriali, Personale, Segreteria Generale,  Commercio , 
corredata dai pareri di cui all’art. 49 e all'art 147 bis del d. lgs. 267/2000, con voto unanime e palese 
dichiarato dal Presidente l’approva, adottando il seguente verbale: 

 
Premesso che con Decreto Del Presidente Della Repubblica 10 Aprile 2024, pubblicato sulla G.U. 
Parte Prima n.85 del 11/04/2024, sono stati convocati i comizi per l’elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia, che si svolgeranno i giorni 8 e 9 Giugno 2024;  
 
Richiamata la  propria  deliberazione  n.  82  del  7/05/2024,  concernente l’individuazione degli 
spazi riservati alla propaganda  elettorale,  relativamente alle elezioni dei rappresentanti dell’Italia 
al parlamento europeo; 
 
Dato atto che gli spazi di cui sopra, destinati a ciascuna lista ammessa, devono delimitarsi con una 
superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base, ai sensi del secondo comma dell’art. 3 della 
legge 4 aprile 1956, n. 212 così come sostituito dall’art. 3 della legge 24 aprile 1975, n. 130; 
 
Vista la comunicazione pervenuta dalla Prefettura della Spezia, acquisita al protocollo in data 
15/05/2024 prot. n. 9240 dalla quale risulta che sono stati ammesse, per la elezione di cui sopra, n. 
12 liste di candidati, secondo l’ordine di sorteggio effettuato in data 14/5/2024 dall’Ufficio 
Elettorale Circoscrizionale presso la Corte di Appello di Milano; 
 
 

N. progressivo LISTA 
1 Lega Salvini Premier 
2 Stati Uniti d’Europa 
3 Pace Terra e Dignità 
4 Azione – Siamo Europei 
5 Alternativa Popolare 
6 Libertà 



 

 

7 Rassemblement Valdotain 
8 Partito Democratico 
9 Forza Italia – Noi Moderati - PPE 
10 Movimento 5 Stelle 
11 Alleanza Verdi e Sinistra 
12 Fratelli d’Italia 

 
Attesa la necessità di provvedere all’assegnazione degli spazi nei termini di legge; 
 
Visti altresì 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 lo Statuto Comunale;  
Dato Atto che con riferimento al presente atto deliberativo è stato acquisito solo il  parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, inserito nella stessa deliberazione, rilasciato dal 
Responsabile del Settore I “Affari Generali: servizi demografici e cimiteriali, affari giuridici del 
personale, segreteria generale” – Dott.ssa Elena Bardellini, non necessitando il parere  in ordine alla 
regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  
 

DELIBERA 
1. di approvare la premessa narrativa, che deve intendersi qui espressamente richiamata, trascritta e 

facente parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. di confermare gli spazi indicati nella delibera di Giunta Comunale n. 82/2024, delimitati, 

esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali od altri, e di manifesti per la 
propaganda relativa allo svolgimento delle elezioni del Parlamento Europeo del 8 e 9 Giugno 
2024, in distinti tabelloni o riquadri murali, ripartendoli in n. 12 sezioni, delle dimensioni di ml. 
2 di altezza per ml. 1 di base, corrispondenti al numero delle liste ammesse, numerando le 
sezioni stesse, su di una sola linea orizzontale, con numeri progressivi da 1 a 12, a partire dal lato 
sinistro e proseguendo verso destra  

3. di assegnare ogni singola sezione secondo l’ordine di sorteggio delle liste e precisamente come 
indicato nel seguente prospetto: 
 
 

N. progressivo LISTA 
1 Lega Salvini Premier 
2 Stati Uniti d’Europa 
3 Pace Terra e Dignità 
4 Azione – Siamo Europei 
5 Alternativa Popolare 
6 Libertà 
7 Rassemblement Valdotain 
8 Partito Democratico 
9 Forza Italia – Noi Moderati - PPE 
10 Movimento 5 Stelle 
11 Alleanza Verdi e Sinistra 
12 Fratelli d’Italia 



 

 

 
4. di riservare al Comune di  Levanto per la sua attività istituzionale, gli spazi eventualmente in 

esubero rispetto a quelli assegnati; 
5. di incaricare, in qualità di responsabile del procedimento, la Dott.ssa Elena Bardellini, con 

affidamento dell’attività gestionale connessa e di tutti gli adempimenti conseguenti e connessi 
alla presente delibera, per la sua esatta e puntuale attuazione, esecuzione ed applicazione, ivi 
comprese tutte le procedure, atti e provvedimenti che ne procurino il buon fine ed esito e che 
assicurino il raggiungimento dell'obiettivo assegnato; 

6. di dare atto che il presente atto non comporta oneri finanziari; 
7. di notiziare dell’adozione del presente atto il sig. Prefetto della Provincia della Spezia; 
 
Quindi, 
ritenuta l’urgenza del provvedere per l’osservanza dei termini di legge 

DELIBERA 
 
di dichiarare, con unanime distinta votazione, il presente provvedimento, immediatamente 
eseguibile, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
  
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto.                                           
      IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO GENERALE          
 
F.to ( Luca Del Bello) F.to (Dott.ssa Paola Folignani) 
 
 
====================================================================      

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto  Responsabile della pubblicazione  
 

CERTIFICA 
 

[ x ]   che  questa  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  copia  all'Albo  pretorio  il  giorno   
17-05-2024 e  vi  rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – 
comma 1° - del  TUEL 18 agosto 2000,  n. 267.                                
                                                                                                                                               
[ x ]  che l’avvenuta pubblicazione è stata comunicata in data 17-05-2024 ai Signori 
Capigruppo consiliari ex art.125 T.U. D.Lgs. 267 del 18/08/2000, con protocollo n. 9462 
 
Dalla Residenza Municipale addì    17-05-2024                                    
                                                                            

                                                              IL Responsabile della Pubblicazione 
                                                        F.TO  (Dott.ssa Paola Folignani)                                                                                                       

  
====================================================================      
Copia  conforme all'originale in carta libera per uso Amministrativo. 
 
                                                                                     
 Dalla Residenza Municipale addì  IL SEGRETARIO GENERALE             
                                            (Dott.ssa Paola Folignani) 
 
====================================================================      

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO 
 

Il sottoscritto  Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio , 
 

ATTESTA  
[ x ]   che il presente atto è immediatamente eseguibile ex art.134, comma 4. T.U. D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000       
   
      
    
          
 
 
Dalla Residenza Municipale addì 17-05-2024                                
 
                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE             
                                           F.to  (Dott.ssa Paola Folignani) 
 
====================================================================      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



 

 

 
Il sottoscritto  Segretario Generale, dietro relazione del responsabile della Pubblicazione, 
certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune dal 17-05-2024                         al 01-06-2024                     senza reclami 
 
Dalla Residenza Municipale addì                               
 
                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE            
                                           F.to   (Dott.ssa Paola Folignani) 
 
 


